

SPRAWOZDANIE Z DZIAŁALNOŚCI ZESPOŁU INTERDYSCYPLINARNEGO  
- RAPORT Z REALIZACJI GMINNEGO PROGRAMU PRZECIWDZIAŁANIA PRZEMOCY  
DOMOWEJ ORAZ OCHRONY OSÓB DOZNAJĄCYCH PRZEMOCY DOMOWEJ W GMINIE  
GZY NA LATA 2023-2027 ZA ROK 2024

Podstawowym aktem prawnym, regulującym zadania w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz zasady postępowania wobec osób dotkniętych przemocą w rodzinie jest ustawa o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie z dnia 29 lipca 2005 roku (t. j. Dz. U. z 2021r., poz. 1249), która została znowelizowana dnia 9 marca 2023r. o zmianie ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie oraz niektórych innych ustaw (Dz. U z 2023r. poz. 535) i obowiązuje od dnia 22 czerwca 2023 r.

Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie został powołany zarządzeniem Wójta Gminy Gzy Nr 9/12 z dnia 28.03.2012 r. i działał do końca 2023 roku. Zespół Interdyscyplinarny realizuje zadania Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej dla gminy Gzy na lata 2023-2027, który został przyjęty uchwałą Nr XLIII/270/2023 Rady Gminy Gzy z dnia 27 października 2023 r.

W skład Zespołu Interdyscyplinarnego ds. przeciwdziałania przemocy domowej wchodziło 10 osób. Byli to przedstawiciele:

- jednostek organizacyjnych pomocy społecznej,
- policji,
- oświaty,
- Sądu Rejonowego w Pułtuskach,
- gminnej komisji rozwiązywania problemów alkoholowych,
- stowarzyszenia działającego na terenie gminy.

W związku z nowelizacją ustawy o przemocy domowej z dnia 09 marca 2023r. oraz niektórych innych ustaw (Dz.U z 2023r. poz. 535), która obowiązuje od dnia 22 czerwca 2023r. Zarządzeniem Nr 87/2023 Wójta Gminy Gzy z dnia 11.12.2023r. został powołany Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej w Gminie Gzy w skład którego weszło 10 osób - przedstawiciele Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Gzach, Posterunku Policji w Świerczach, Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Gzach, oświaty oraz kurator sądowy.

Podstawą prawną działania Zespołu Interdyscyplinarnego, działającego na rzecz przeciwdziałania przemocy domowej na terenie Gminy Gzy jest:

1. Ustawa z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej (Dz. U. z 2024 r. poz. 1673)
2. Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 6 września 2023r. w sprawie procedury „Niebieskie Karty” oraz wzorów formularzy „Niebieska Karta” (Dz. U. z 2023r. poz. 1870).
3. Uchwała Nr XLIII/271/2023 z dnia 27 października 2023 r. w sprawie trybu i sposobu powoływania oraz odwoływania członków Zespołu Interdyscyplinarnego w Gzach (Dz. Urz. Woj. Mazowieckiego z 2023 r. poz. 11900).
4. Zarządzenie Nr 87/2023 Wójta Gminy Gzy z dnia 11.12.2023r. w sprawie powołania członków Zespołu Interdyscyplinarnego w Gzach.

Zespół Interdyscyplinarny realizuje zadania Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej dla gminy Gzy na lata 2023-2027, który został przyjęty uchwałą Nr XLIII/270/2023 Rady Gminy Gzy z dnia 27.10.2023 r. a następnie zmieniony Uchwałą Rady Gminy Gzy Nr VI/32/2024 z dnia 18.12.2024 r.

Celem działania Zespołu jest koordynowanie systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie na najniższym szczeblu samorządu terytorialnego - obszarze gminy. W 2024 roku praca Zespołu Interdyscyplinarnego w dalszym ciągu ukierunkowana była na procedurę „Niebieskie Karty” dotyczącej przemocy domowej.

W ramach działań Zespołu Interdyscyplinarnego w 2024 r.:

- odbyło się 6 posiedzeń Zespołu Interdyscyplinarnego
- utworzono 6 grup diagnostyczno - pomocowych
- odbyło się 10 spotkań grup diagnostyczno - pomocowych
- prowadzono 7 procedur Niebieskiej Karty ( 3 NK z lat poprzednich i 4 NK założone w 2024 r.)

Liczba wypełnionych w 2024 r. formularzy „Niebieska Karta-A”.

Nazwa podmiotu sporządzającego formularz NK-A	Liczba formularzy „Niebieska Karta-A” wszczynających procedurę	Liczba ponownych formularzy „Niebieska Karta-A”	Razem (suma): liczba formularzy „Niebieska Karta-A” ogółem dla danej służby
Policja	4	0	4
Jednostka organizacyjna pomocy społecznej	0	0	0
Gminna komisja rozwiązywania problemów alkoholowych	0	0	0
Oświata	0	0	0
Ochrona zdrowia	0	0	0
Łącznie:	4	0	4

Liczba sporządzonych przez grupy diagnostyczno-pomocowe w 2024r. formularzy „Niebieska Karta-C”- 2

Liczba sporządzonych przez grupy diagnostyczno-pomocowe w 2024r. formularzy „Niebieska Karta-D”- 5

Na posiedzeniach grup diagnostyczno-pomocowych pracownik socjalny i dzielnicowa prowadzili rozmowy wspierające z osobami dotkniętymi przemocą oraz z osobami, co do których istnieje podejrzenie, że stosują przemoc. Nie wszystkie zaproszone i wezwane osoby zgłaszały się na posiedzenia grupy i współpracowały z jej członkami. Przynajmniej raz w miesiącu funkcjonariusz policji odwiedzał środowisko rodzinne, w którym była prowadzona procedura Niebieskiej Karty. Wszystkie te rodziny zostały także objęte pracą socjalną ze strony pracowników socjalnych ośrodka pomocy.

Liczba prowadzonych w 2024r. przez grupy diagnostyczno-pomocowe spraw w ramach procedury „Niebieska Karta”

Liczba prowadzonych przez grupy diagnostyczno-pomocowe w ramach procedury „Niebieska Karta”- ogółem	Liczba utworzonych w 2024r. grup diagnostyczno-pomocowych	Liczba spotkań w 2024r. grup diagnostyczno-pomocowych	Liczba osób doświadczających przemocy domowej, których ww. postępowanie dotyczyło	Liczba osób stosujących przemoc domowa, których ww. postępowanie dotyczyło
7	6	10	7	7

Podczas spotkań grup diagnostyczno-pomocowych podejmowane były działania na rzecz 7 rodzin, w których występowało zjawisko przemocy domowej. Dominującymi formami przemocy była: przemoc fizyczna i psychiczna, a głównymi przyczynami występowania przemocy były konflikty rodzinne oraz problemy wynikające z nadużywania alkoholu. Skład grup diagnostyczno-pomocowych dostosowany był do struktury rodziny oraz specyfiki dominujących w niej problemów. Członkami grup diagnostyczno-pomocowych byli pracownicy socjalni, dzielnicowa, pedagog, asystent rodziny. Posiedzenia grup diagnostyczno-pomocowych odbywały się w siedzibie Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Gzach.

W 2024r. zakończono 3 procedury „Niebieskiej Karty”: 2 z powodu ustania przemocy domowej i uzasadnionego przypuszczenia, że zaprzestano dalszego stosowania przemocy domowej oraz 1 w związku z brakiem zasadności podejmowania dalszych działań.

Liczba zakończonych w 2024r. spraw w ramach procedury „Niebieska Karta”

Liczba zakończonych w 2024r. spraw w ramach procedury „Niebieska Karta” ogółem, z tego:	Na podstawie § 18 ust. 1 pkt 1 rozporządzenia w sprawie procedury „Niebieskie Karty” oraz wzorów formularzy „Niebieska Karta”	Na podstawie § 18 ust. 1 pkt 2 rozporządzenia w sprawie procedury „Niebieskie Karty” oraz wzorów formularzy „Niebieska Karta”
3	2	1

W ramach realizacji „Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej w Gminie Gzy na lata 2023-2027” przyjętego Uchwałą Nr XLIII/270/2023 Rady Gminy Gzy z dnia 27.10.2023 r. prowadzone były następujące działania:

#### 1. Wsparcie rodzin, w których diagnozowana jest przemoc

- osoby/rodziny objęte procedurą „Niebieskiej Karty” w trakcie spotkań Grup Diagnostyczno-Pomocowych otrzymywały informacje na temat zjawiska przemocy oraz ulotki i broszury informacyjne dotyczące m.in. nadużywania alkoholu czy konsekwencji prawnych wynikających ze stosowania przemocy
- uczestnictwo osób, których dotyczy problem uzależnienia od alkoholu w spotkaniach z terapeutą ds. uzależnień w Punkcie Informacyjno-Konsultacyjnym w Gzach
- objęcie osób doświadczających przemocy domowej poradnictwem prawnym, pracą socjalną, asystenturą rodziny, wsparciem pedagogicznym
- pracownicy socjalni w ramach świadczonej pracy oraz asystent rodziny wzmacniali kompetencje opiekuńczo-wychowawcze rodziców z rodzin z problemem przemocy
- udzielenie osobom doświadczającym przemocy wsparcia finansowego ze środków GOPS (zasiłki okresowe, celowe, pomoc w formie dożywiania), wydawanie skierowań do otrzymywania pomocy żywnościowej w ramach programu Operacyjnego Pomoc Żywnościowa na lata 2021-2027 współfinansowanego z Europejskiego Funduszu Pomocy Najbardziej Potrzebującym.

#### 2. Podnoszenie poziomu świadomości społecznej na temat problemu przemocy domowej

- rozpowszechnianie (na bieżąco) wśród lokalnej społeczności materiałów edukacyjnych (broszury, ulotki, plakaty) zakupionych w latach ubiegłych oraz otrzymanych nieodpłatnie w ramach ogólnopolskich kampanii społecznych w instytucjach znajdujących się na terenie gminy

- umieszczenie na tablicy informacyjnej w siedzibie GOPS informacji: ulotki, plakaty, informatory z adresami placówek zajmujących się problematyką przemocy na terenie powiatu pułtuskiego
- promowanie zachowań nieagresywnych i społecznie pożądaných wśród dzieci i młodzieży poprzez działania edukacyjne i profilaktyczne w szkołach na terenie gminy poprzez działania wychowawców, psychologów, pedagogów oraz innych zapraszanych gości, np. Policję.

W ramach działań profilaktycznych w placówkach oświatowych na terenie gminy odbyły się następujące warsztaty, szkolenia, spotkania:

We wszystkich trzech szkołach podstawowych odbyły się spotkania z dzielnicową na temat: „Bezpieczna droga do szkoły” we wrześniu ub. roku, następnie „Bezpieczne wakacje”, „Bezpieczne ferie” przy realizacji, których omawiane były zagadnienia związane z przemocą rówieśniczą, czynami karnymi nieletnich.

#### Publiczna Szkoła Podstawowa w Przewodowie Poduchownym

19.11.2024 r. miał miejsce Finał Ogólnopolskiej Kampanii Dzieciństwo bez Przemocy – działania edukacyjne oraz medialne o zasięgu ogólnopolskim i lokalnym które trwały w okresie 8-19.10.2024 r. Kampania miała na celu przeciwdziałanie przemocy wobec dzieci w Polsce.

W m-cu kwietniu 2024 r. odbyły się warsztaty profilaktyczne w formie aktywizującej uczniów dotyczące różnego rodzaju uzależnień, przemocy domowej, rówieśniczej.

W m-cu czerwcu 2024 r. miał miejsce Piknik Rodzinny promujący wartości rodzinne, wspólne spędzanie czasu wolnego, urozmaicony konkursami, rozgrywkami sportowymi.

W m-cu grudniu 2024 r. odbył się gminny turniej szkół podstawowych w tenisie stołowym – alternatywna forma aktywnego spędzania wolnego czasu.

#### Publiczna Szkoła w Skaszewie Włociańskim

W m-cu kwietniu 2024 r. zostały przeprowadzone warsztaty profilaktyczne

W m-cu maju 2024 r. była zorganizowana gminna spartakiada lekkoatletyczna mająca na celu zdrową rywalizację i umiejętności komunikacji, poznanie rówieśników, kształtowanie zdrowych nawyków, które można potem przełożyć na inne obszary życia

W m-cu czerwcu 2024 r. zorganizowano przedsięwzięcie pt. „W mojej rodzinie bezpiecznie, radośnie i zdrowo”

W m-cu grudniu 2024 r. odbył się gminny program „Sięgaj po marzenia a nie po uzależnienia”.

#### Spoleczna Szkoła Podstawowa w Gzach

W m-cu czerwcu 2024 r. został zorganizowany Piknik – Dzień Rodziny, w ramach którego odbyły się konkursy dla całej rodziny, rozgrywki sportowe, mające na celu pokazanie rodzicom alternatywnych form spędzania czasu wolnego z dziećmi, odpowiedniej uwagi poświęcanej dzieciom, budowanie prawidłowych relacji w rodzinie.

W m-cu maju 2024 r. realizowano przedsięwzięcie pt. „Każdy inny - wszyscy równi”

W m-cu listopadzie 2024 r. szkoła uczestniczyła w kampanii „Dzieciństwo bez przemocy” oraz przeprowadzono warsztaty pt. „Bądź zycyliwy dla każdego a nie spotka Cię nic złego”

W m-cu grudnia 2024 r. młodzież szkolna brała udział w kampanii „Międzynarodowy Dzień Praw Człowieka”

Tematyka profilaktyki dotyczącej przemocy w szkołach była również realizowana na lekcjach wychowawczych, poruszana na zebraniach z rodzicami, podczas dni otwartych, pikników rodzinnych promujących zdrowy styl życia wśród społeczności szkolnej.

### 3. Zwiększenie pomocy i ochrony ofiarom przemocy w rodzinie

- osoby podejrzane, że są ofiarami przemocy, objęte procedurą „Niebieskiej Karty” podczas spotkań w ramach Grup Diagnostyczno-Pomocowych otrzymywały informacje na temat zjawiska przemocy w formie broszur i ulotek, formularza „Niebieska Karta-B”.

- objęcie osób doświadczających przemocy domowej poradnictwem prawnym (raz w tygodniu można skorzystać z porad prawnych oraz mediacji w siedzibie GOPS w Gzach organizowanych przez powiat)

- udzielanie kompleksowych informacji oraz motywowanie na spotkaniach Grup Diagnostyczno - Pomocowych o możliwościach uzyskania pomocy w podmiotach i instytucjach świadczących pomoc na rzecz osób dotkniętych przemocą m.in. do bezpłatnego poradnictwa terapeutycznego dla osób uzależnionych oraz osób współuzależnionych w Poradni terapii Uzależnień „AL-MED” lub NZOZ PsychoMED Centrum Diagnostyczno-Psychologiczne w Pułtsku oraz w Punkcie Informacyjno-Konsultacyjnym w Gzach.

- informowanie osób uwikłanych w przemoc domową o możliwości i warunkach korzystania ze środków finansowych i niefinansowych zgodnie z ustawą o pomocy społecznej.

Działania wobec osób doświadczających przemocy:

Liczba osób objętych pomocą	Podjęte działania
2	Udzielanie świadczeń z pomocy społecznej
2	Monitoring prowadzony przez OPS i Policję
4	Poradnictwo terapeutyczne do spraw uzależnień
2	Współpraca z kuratorem
2	Pomoc asystenta rodziny
2	Poradnictwo prawne
1	Pomoc pedagogiczna

### 4. Podniesienie kwalifikacji pracowników instytucji i organizacji w udzielaniu pomocy ofiarom przemocy

W grudniu 2023 r. odbyło się szkolenie „Funkcjonowanie grup diagnostyczno-pomocowych. Dokumentacja” zorganizowane dla członków Zespołu Interdyscyplinarnego w Gzach i Świerczach. W 2024 r. nie udało się zakwalifikować na żadne bezpłatne szkolenie organizowane przez MCPS w Warszawie, dopiero w m-cu styczniu 2025 r. odbyło się szkolenie on-line dotyczące przeciwdziałania przemocy domowej, w którym uczestniczyli pracownicy GOPS w Gzach. Członkowie Zespołu Interdyscyplinarnego systematycznie uzupełniają wiedzę poprzez samokształcenie.

Koszty obsługi Zespołu Interdyscyplinarnego w 2024 roku wyniosły 5999,80 zł :

1314,99 zł. - zakup szafy metalowej na dokumenty związane z obsługą Zespołu Interdyscyplinarnego i Grup Diagnostyczno – Pomocowych

3905,69 zł. - zakup zestawu komputerowego wraz z materiałami biurowymi i eksploatacyjnymi

779,12 zł. - koszty utrzymania pomieszczenia używanego na posiedzenia Zespołu Interdyscyplinarnego oraz spotkania Grup Diagnostyczno - Pomocowych w ramach pracy z osobami objętymi procedurą Niebieskiej Karty.

Wydatkowane środki finansowe w kwocie 5999,80 zł. pochodziły z Rządowego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej, które otrzymała gmina w wysokości 6000,00 zł.

Wszystkie działania podmiotów wchodzących w skład Zespołu Interdyscyplinarnego i Grup Diagnostyczno- Pomocowych prowadzone były w ramach obowiązków służbowych i zawodowych. Działania realizowane były w oparciu o Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy oraz Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej w gminie Gzy na lata 2023-2027 i miały na celu zarówno zapobieganie zjawisku przemocy jak również pomoc osobom uwikłanym w przemoc.

Przewodniczący Zespołu  
Interdyscyplinarnego w Gzach  
  
Hubert Szajczyk

Sporządziła:

Maria Kurpiecka - specjalista pracy socjalnej/GOPS

